ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4378/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de vagas de estacionamento destinadas a idosos no Posto de Saúde de Votorantim.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, não há vagas sinalizadas e reservadas para essa finalidade, o que tem gerado
grande dificuldade e desconforto para os cidadãos idosos que precisam utilizar o serviço de
saúde. Isso ressalta a necessidade de garantir a acessibilidade e o respeito aos direitos da
pessoa  idosa,  que  muitas  vezes  possui  mobilidade  reduzida.  A  existência  de  vagas
exclusivas é, portanto, um requisito essencial para assegurar que esses cidadãos possam
estacionar com segurança e ter acesso facilitado à unidade de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​